
Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018 63ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070500063

PORTARIA N° 8.826, DE 3 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos X e XIV do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 1.252, de 29.12.2017, do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, publicada
no D.O.U. n° 1, em 02.01.2018, em cumprimento à decisão judicial,
transitada em julgado, nos autos do Processo nº 0039227-
94.2012.4.01.3400 - 27ª Vara/JEFC/Seçao Judiciária do Distrito
Federal, e tendo em vista as informações contidas no processo
protocolado sob o nº 00410.010951/2017-11, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 108, de 28.01.2009,
publicada no D.O.U. nº 21, em 30.01.2009, na parte que concedeu à
Escrivã de Polícia Federal SELMA CRISTINA MARTINS
MELCHIOR SILVA progressão à Primeira Classe, com efeitos
financeiros a contar de 1º.03.2009.

Art. 2º Conceder à Escrivã de Polícia Federal SELMA
CRISTINA MARTINS MELCHIOR SILVA, matrículas PF nº 10.385
e SIAPE nº 1418027, progressão à Primeira Classe, a contar de
30.06.2008.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.834, DE 3 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08430.008777/2018-00, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a EDUBERTO
SCHEIDT, matrícula SIAPE nº 1343447, ocupante do cargo de
Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal
da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea "a",
da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, alterada
pela Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de 2014, com
proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3
de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 230, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 110,
inciso VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal,
aprovado pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial
da União nº 40, de 28 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 0074183-05.2013.4.01.3400 - 1ª Vara Federal
do Distrito Federal, que declarou nulo o ato que eliminou o
candidato Felipe Motta Camarinha do certame regido pelo Edital
nº 01/2013-PRF; e

CONSIDERANDO que o referido candidato foi nomeado
de forma precária por meio da Portaria nº 271, de 12 de julho de
2016, do Diretor-Geral Substituto da Polícia Rodoviária Federal,
publicada no DOU nº 135, de 15 de julho de 2016, Seção 2,
página 35, em atenção à sentença mandamental e que a Ação
Ordinária acima transitou em julgado no dia 09 de março de 2018,
resolve:

Art. 1º Tornar definitiva a nomeação do servidor Felipe
Motta Camarinha, a partir do dia 09 de março de 2018, data do
trânsito em julgado da Ação Ordinária nº 0074183-
05.2013.4.01.3400 - 1ª Vara Federal/DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir de 09 de março de 2018.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 610, DE 2 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o que consta do Ofício nº 91/2018-PRE/AC, de 29 de
junho de 2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Acre,
e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República RICARDO
ALEXANDRE SOUZA LAGOS, JOEL BOGO e VITOR HUGO
CALDEIRA TEODORO para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Acre, como
Procuradores Eleitorais Auxiliares, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 1º de julho de
2018.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 613, DE 2 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26 - inciso VIII - c/c o art. 27 da
Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º - parágrafo único da Portaria PGR/MPF nº 548 de 17
de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República HUMBERTO
JACQUES DE MEDEIROS para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir a Procuradora-Geral da República, nas hipóteses de
impedimento, suspeição e afastamento do Vice-Procurador-Geral da
República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 474, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
7º- inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015,
e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.012519/2018-12, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a GIFORD ALFREDO AZAR,
na condição de cônjuge, a contar de 8/6/2018, data do falecimento da
servidora aposentada HILDA PIMENTA AZAR, matrícula nº 9140,
Analista de Biblioteconomia, código AN10601, classe C, Padrão 13, da
Carreira de Analista do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 40 - §7º- inciso I da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo ao beneficiário a pensão vitalícia integral
equivalente aos proventos a que fazia jus a instituidora, calculada na
forma estabelecida pelo artigo 2º- inciso I da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei, na redação
conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos artigos
215 e 217 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela
Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 522, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00345641/2018, resolve:

Nomear LIVIA ZANATTA RIBEIRO, Bacharela em
Ciências Jurídicas e Sociais, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25900, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Revisão, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Claudia
Nascimento de Amaral, matrícula nº 27800, ocorrida em 12 de junho
de 2018, publicada no DOU de 20 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.078, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00349573/2018, resolve:

1. Dispensar ARISTERDAN BEZERRA SOARES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28478, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria da
Função Penal Originária no STF da Procuradoria Geral da República,
com exercício no Grupo de Trabalho da Lava Jato.

2. Dispensar KEYLLA RODRIGUES BRANDAO, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 27294, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Geral da República, com exercício no
Grupo de Trabalho da Lava Jato.

3. Designar ARISTERDAN BEZERRA SOARES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28478,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da

Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República, com
exercício no Grupo de Trabalho da Lava Jato.

4. Designar KEYLLA RODRIGUES BRANDAO, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 27294,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Secretaria da Função Penal Originária no STF da Procuradoria Geral
da República, com exercício no Grupo de Trabalho da Lava Jato.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.079, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00341692/2018, resolve:

1. Designar ISABELA REPLE DO NASCIMENTO,
Bacharela em Direito, matrícula nº 26195, para exercer o encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Solange Mendes de Souza.

2. Designar ISABELA REPLE DO NASCIMENTO,
Bacharela em Direito, matrícula nº 26195, para substituir no período
de 2 a 6 de julho de 2018, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Solange Mendes de
Souza, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.086, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00331982/2018, resolve:

Designar LISIANE THURLER PORTELLA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 3189, para substituir
no período de 9 a 20 de julho de 2018, o Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria Multidisciplinar da Procuradoria Federal dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República, por motivo
de férias do titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.087, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente 1.00.000.012685/2018-19,
resolve:

Nomear SACHA DOS SANTOS BARREIRA BESSA,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25319, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Geral da República, com exercício na Secretaria da
Função Penal Originária no Supremo Tribunal Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.089, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00346648/2018, resolve:

1. Dispensar THAIS PARANHOS CAPISTRANO
PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27470, da função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana
Maria Guerrero Guimarães.

2. Dispensar ELBA TERESA ERHARDT DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
27982, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Edson Oliveira de
Almeida.

3. Designar ELBA TERESA ERHARDT DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
27982, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana
Maria Guerrero Guimarães.

4. Designar THAIS PARANHOS CAPISTRANO
PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27470, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho, em vaga
decorrente da dispensa de Luis Felipe Maciel Bezerra de Melo,
matrícula nº 17315, ocorrida em 17 de junho de 2018, publicada
no DOU de 18 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


64 ISSN 1677-7050 2 Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070500064

PORTARIA Nº 1.090, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00349933/2018, resolve:

Designar NAYARA TEIXEIRA MAGALHAES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27917, para substituir
no período de 9 a 17 de julho de 2018, o Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana
Borges Coelho Santos, por motivo de férias do titular e do substituto
eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.091, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.14.000.002157/2018-66, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de junho de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, classe B,
padrão 5, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor LEYLADY DE MATOS BEMVENUTO,
matrícula nº 25871, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/AL nº 17, de 14 de maio de 2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 93, de 16/05/2018, seção 2, página 58,
onde se lê: "da Procuradoria da República no Município de
Arapiraca/Santana do Ipanema..." leia-se: "da Procuradoria da
República no Estado de Alagoas/União dos Palmares..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 100, DE 3 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO-PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar FLAUBERTH MARTINS ALVES, Procurador da
República, Matrícula nº 1109, para responder pela chefia da
Procuradoria da República no Maranhão, devido as ausências do
titular e substitutos, no período de 5 a 8 de julho de 2018.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 5 de julho de
2018.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 209, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor contratado, bacharel em Direito,
RAIMUNDO FRANCISCO DE SÁ NETO, matrícula 29442-0,do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do
Procurador da República, Dr. Rodrigo Gomes Teixeira, na
Procuradoria da República no Estado da Paraíba, nomeando em seu
lugar, para ocupar o referido cargo, a Bacharel em Direito IVANNA
PESSOA MOURA.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 583, DE 2 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no OFÍCIO PRM/PF/RS n° 761/20181, de
21/06/2018 (ÚNICO PRM-PFU-RS-00004389/2018 ), resolve:

1. Dispensar o servidor VINÍCIUS SIMOR DE FREITAS,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 7809, da função de
confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM1 -
Gabinete da Procuradora da República Cinthia Gabriela Borges, da
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no Estado
do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor BERNARDO NICOLAI BRANCO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 26736, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPRM1 - Gabinete da Procuradora da República Cinthia Gabriela
Borges, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo,
no Estado do Rio Grande do Sul

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 421, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor ALEXANDRE MORAIS LOSILLA,
Matrícula nº 23633, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do cargo em comissão de Assessor Nível II do GABPRM4-PAOM,
CC-2, da Procuradoria da República no Municípío de Bauru.

2. Nomear a servidora SUÉLEN TRENTIN SODRÉ,
Matrícula nº 21315, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, para o GABPR4-PAOM, CC-2, da Procuradoria da República
no Município de Bauru.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.177, DE 4 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007794.2018.00.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRE LUIS SOUZA,
matrícula 6004545, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Estatística, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-5, da
Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor FILIPE DE MELLO SAMPAIO
CUNHA, matrícula 6007833, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código
CC-5, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar a servidora DANIELLE ARAUJO DE
OLIVEIRA, matrícula 6007751, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituta eventual do Chefe
da Assessoria Técnica em Estatística da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho,
código CC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.172, DE 4 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000547.2018.08.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora EDNA MARIA MESQUITA
RODRIGUES, matrícula 6000519, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de
Logística, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
R e g i ã o / PA .

Art. 2º Designar o servidor MAURÍCIO GOMES
MARTINS, matrícula 6008341, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Seção
de Logística, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
8ª Região/PA.

Art. 3º Designar o servidor CARLOS KENJI TAKEDA,
matrícula nº 6005804, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Santarém,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA,
dispensando-o da função de confiança de Chefe da Seção de Apoio
Administrativo da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no
Município de Santarém, código FC-1, que atualmente ocupa.

Art. 4º Designar o servidor PAULO CESAR SANTOS
CARDOSO, matrícula nº 6001559, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Saúde, para a função de confiança de Chefe da Seção de
Apoio Administrativo da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no
Município de Santarém, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região/PA, dispensando-o da função de confiança de
Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de
Santarém, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 5º Dispensar a servidora MARGARETE LEMOS
SILVA, matrícula 6005876, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de
Apoio Administrativo da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no
Município de Macapá, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região/PA.

Art. 6º Designar a servidora ELINETE DA COSTA LOPES,
matrícula 6008432, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria da
Procuradoria do Trabalho no Município de Macapá, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

Art. 7º Dispensar a servidora ANA CLÁUDIA SILVEIRA
DOLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula 6008284, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe
da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria da Procuradoria do
Trabalho no Município de Marabá, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

Art. 8º Designar o servidor VALDINEY SANTOS
FERREIRA, matrícula 6008097, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria
da Procuradoria do Trabalho no Município de Marabá, código FC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA N° 159, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região, no uso de suas atribuições institucionais
CONSIDERANDO que a Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro
de 2017, delega competência aos Procuradores-Chefes das
Procuradorias Regionais do Trabalho para a designação dos
Coordenadores da Procuradorias do Trabalho nos Municípios
(Art.1º, §2º, I), CONSIDERANDO os termos do
Ofício/MPT/PRT/PTM JOINVILLE nº 296.2018, e,
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a representação
das PTMs após o último concurso de remoção, resolve:

Art.1º Dispensar o Procurador do Trabalho, Marcelo
Martins Dal Pont, do encargo de Coordenador da PTM de
Joinville, assim como dispensar o Procurador do Trabalho,
Guilherme Kirtschig, do encargo de substituto, para os quais
haviam sido designados pela Portaria PRT12 nº 245, de 13 de
novembro de 2017;

Art. 2º Designar, para exercer o encargo de Coordenador
da Procuradoria do Trabalho no Município de Joinville, o
Procurador do Trabalho, Guilherme Kirtschig, e, substituto, a
Procuradora do Trabalho, Priscila Maria Ribeiro.

Art. 3º Dispensar, a partir de 20 de novembro de 2017,
em razão de sua remoção para PTM de Pato Branco/PR, a
Procuradora do Trabalho, Luísa Carvalho Rodrigues, do encardo
de substituta da Coordenadora da PTM de Joaçaba, para o qual
havia sido designada pela Portaria PRT12 nº 39, de 2 de fevereiro
de 2017.

Art. 4º Designar, para o encardo de substituta da
Coordenadora da PTM de Joaçaba, a Procuradora do Trabalho Ana
Roberta Tenorio Lins Haag.

Art. 5º Dispensar, a partir de 22 de abril de 2018, em
razão de sua remoção para a PTM de Joinville, a Procuradora do
Trabalho, Priscila Maria Ribeiro, do encardo de substituta da
Coordenadora da PTM de Blumenau, para o qual havia sido
designada pela Portaria PRT12 nº 32, de 27 de janeiro de 2017.

Art. 6º Designar, para o encardo de substituto da
Coordenadora da PTM de Blumenau, o Procurador do Trabalho
Lincoln Roberto Nobrega Cordeiro.

Art. 7º Dispensar o Procurador do Trabalho Piero Rosa
Menegazzi, do encargo de Coordenador da PTM de Chapecó, para
o qual havia sido designado pela Portaria PRT12 nº 27, de 20 de
janeiro de 2017.

Art. 8º Designar, para o encardo de Coordenador da PTM
de Chapecó, o Procurador do Trabalho Marcelo Goss Neves, e,
para o encargo de substituto, o Procurador do Trabalho Piero Rosa
Menegazzi.

Publique-se no Diário Oficial da União e comunique-se o
Procurador-Geral do Trabalho, ambos na forma do art. 5º da
Portaria PGT nº 1.728, de 2 de outubro de 2017,

QUÉZIA DE ARAÚJO DUARTE NIEVES GONZALEZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



